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.. AT aaV
.. .‘ Agrupamaento de Escolas MANUAIS ADOTADOS
e e
SECUNDARIO
TiTULOS AUTORES EDITORA ISBN PRECO
10 °ano
Biologia e Geologia - CCH (CT - FE)
BioGeo 10 Ana Luisa Ferreira, Fernando Antunes Bacéo, Texto Editores, Lda. 978-972-47-5636-3 € 35.800
Maria Joao Jacinto, Paula Almeida Silva
Economia A - CCH (CSE - FE)
Economia A - Economia A Elsa Silva, Rosa Moinhos Platano Editora, SA 978-989-760-330-3 € 30.530
10.° Ano
Educacao Fisica - CCH (FG)
Fair Play 10/11/12 - Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho Texto Editores, Lda. 978-972-47-5635-6 € 38.160

Ed. Fisica Ens.Sec.




Educacao Moral e Religiosa - CCH

ECONOMIA E
DESENVOLVIMENTO
INTEGRAL - Ensino
Secundario - EMRC - UL3

POLITICA E ETICA CRISTA
- Ensino Secundario -
EMRC - UL1

VALORES E ETICA DO
CUIDADO - Ensino
Secundario - EMRC - UL2

VIDA COM SENTIDO -
Ensino Secundario -
EMRC - UL6

Filosofia - CCH (FG)

Duvida Metddica 10 -
Filosofia 10.° ano

Antdnio Jorge Pires Ferreira, Isabel Maria
Soares dos Santos, Luis Manuel Pereira da Silva,
Monica Sofia de Oliveira Pires

Anténio Jorge Pires Ferreira, Isabel Maria
Soares dos Santos, Luis Manuel Pereira da
Silva, Mdnica Sofia de Oliveira Pires

Antonio Jorge Pires Ferreira, Isabel Maria
Soares dos Santos, Luis Manuel Pereira da
Silva, Monica Sofia de Oliveira Pires

José Luis Pinto Dias, Maria Margarida
Antunes dos Santos Portugal

Carlos Pires, Sara Raposo

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

10 F - Fisica A 10.° ano

Jogo de Particulas 10 -
Quimica 10.° ano

Carlos Fiolhais, Graca Ventura, Manuel Fiolhais

Maria da Conceicao Dantas, Maria Teresa Fontinha,

Marta Duarte Ramalho

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crifd

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

978-989-8822-35-2

978-989-8822-33-8

978-989-8822-34-5

978-989-8822-36-9

978-972-47-5628-8

978-972-47-5616-5

978-972-47-5620-2

€ 3.180

€ 3.180

€ 3.180

€ 3.180

€ 31.500

€ 31.680

€ 33.010




Geografia A -OCH (CSE/LH - FE)

Geo.pt 10 - Geografia A Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira

Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV - FE)

GD 10 - Geometria José Fernando de Santa-Rita
Descritiva A 10.° ano

Histodria A - CCH (LH - FE)

Entre Tempos 10 - Célia Pinto Couto, Elisabete Jesus,
Historia A Maria Antonia Monterroso Rosas

Histoéria da Cultura e das Artes - CCH (AV - FE

Historia da Cultura e das Paulo Simdes Nunes
Artes 10

Inglés (Continuacao) - CCH (FG)

Engaging 10 - Inglés Alexandrina Vila Franca, Eduarda Carrington,
Mary Nogueira, Vanessa Reis Esteves

Areal Editores, SA

Texto Efores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora

Porto Edfbra, S.A.

978-989-767-543-0

978-972-47-5612-7

978-972-0-41218-8

978-989-744-428-9

978-972-0-40408-4

€ 35.000

€ 36.980

€ 38.990

€42.800

€ 32.360




Literatura Portuguesa - CCH (LH - FE)

Leituras 10 - Literatura Elsa Cardoso, Isabel Castro, Pedro Silva
Portuguesa

Matematica A -OCH (CT/CSE - FE)

Novo Espaco 10 - Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues
Matemfica A

Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais - CCH (LH - FE)

MACS 10 Manuela Simodes

Portugués - CCH (FG)

Marca a pagina 10 O Barbara Tavares, Daniela Pinheiro, Isolete Sousa,
Portugués Ricardo Cruz

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

978-972-0-40071-0

978-972-0-42053-4

978-989-647-940-4

978-972-0-40127-4

€45.120

€ 35.680

€ 33.010

€31.700




Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/Al (DO0A1)

Novo Tu Ca Tu La - Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas Porto Edfbra, S.A.
Nivel Al

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacao/A2 (DO0A2)

Novo Tu Ca Tu L4 - Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas Porto Editora,BA.
Nivel A2

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) -Nivel Intermédio/B1 (DO0B1)

Portugués ConVida! - Eva Pinheiro, Isabel Sousa Hofman, Porto Editora, S.A.

Nivel B1 Sonia Rita Melo

978-972-0-30232-8

978-972-0-30233-5

978-972-0-30240-3

€24.970

€24.970

€24.970




11 °ano

Biodgia e Geologia - CCH (CT - FE)

Odisseia 11 Ana Bela Saraiva, Antonio Guimaraes,
Hugo Novaif] Jorge Reis

Economia A - CCH (CSE - FE)

Economia A - Economia A Elsa Silva, Rosa Moinhos
-11.° Ano

Educacao Moral e Religiosa - CCH

CIENCIA(S) E RELIGIAO -  Antonio de Sousa Meireles,
UL7HEMRC - Ensino Ricardo Jorge Marinho da
Secundario Cunha, Rui Jorge Ribeiro Teixeira

CIVILIZACAO DO AMOR -  Anténio José Gomes Machad8,

UL4 - EMRC - Ensino Antonio José Valente Pinto,
Secundario Jorge Manuel Esteves de Oliveira
Novo

RELIGIAO: DIVERSIDADE E  Alfredo Manuel Matos Alves Rodrigues Teixeira,
ENCONTRO - UL5 - Ensino Jodo Silvio da Silva Barros, Rogério Paulo dos
Secundario Santos Teixeira, Vitor Fernando Fernandes Guerra

Porto Editora, S.A.

PlatHo Editora, SA

Secretariado Nacional da
Educacaodrista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

978-972-0-42176-0

978-989-760-371-6

978-989-8822-44-4

978-989-8822-43-7

978-989-881-47-5

€ 36.540

€ 33.900

€3.920

€3.920

€3.920




Filosofia - CCH (FG)

Duvida Metddica 11 - Carlos Pires, Sara Raposo
Filosofia 11° ano

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

11F - Fisica 11.° ano Carlos Fiolhais, Graca Ventura, Manuel Fiolhais
Jogo de Particulas 11 - Maria Teresa Fontinha, Marta Ramalho,
Quimica 11° ano Paulo de Jesus

Geografia A - CCH (CSE/LH - FE)

Perfil.pt 11 - Geografia Arinda Rodrigues
11° ano

Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV - FE)

GD 11 - Geometria José Fernando de Santa-Rita
Descritiva 11° ano

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

978-972-4E5698-1

978-972-47-5710-0

978-972-47-5716-2

978-972-47-5704-9

978-972-47-5719-3

€ 34.750

€31.980

€33.130

€ 33.940

€ 43.080




Historia A - CCH (LH - FE)

Entre Tempos 11 - Alfredo Costa, Ana Cristina Santos,
Historia A Célia Pinto Couto, Maria Antonia
Monterroso Rosas

Histoéria da Cultura e das Artes - CCH (AV - FE)

Historia da Cultura e das Paulo Simdes Nunes
Artes 11

Inglés (Continuacao) - CCH (FG)

Engaging 11 - Inglés Belmira Paiva Pinto, Isabel Vieitas Maia,
Joao Miguel Almeida, Vanessa Reis Esteves

Literatura Portuguesa - CCH (LH - FE)

Leituras 11 - Literatura Elsa Cardoso, Isabel Castro, Pedro Silva
Portuguesa

Matematica A - CCH (CT/CSE - FE)

Novo Espaco - Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues
Matematica A - 11.° Ano

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

978-972-0-41216-4

978-989-744-486-9

978-972-0-40458-9

978-972-0-40074-1

978-972-0-42502-7

€43.090

€44.270

€31.190

€ 38.540

€ 38.840




Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais - CCH (LH - FE)

MACS - Matemaética Elizabete Longo, Isabel Branco
Aplicada as Ciéncias
Sociais 11.° ano

Portugués - CCH (FG)

Letras em dia 11 - Elsa Cardoso, Pedro Silva,
Portugués Susana Ribeiro Nunes

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/Al (DO0A1)

Novo Tu Ca Tu La - Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas
Nivel Al

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacido/A2 (DO0A2)

Novo Tu Ca Tu La - Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas
Nivel A2

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel Intermédio/B1 (DO0B1)

Portugués ConVida! - Eva Pinheiro, Isabel Sousa Hofman,
Nivel B1 Sonia Rita Melo

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

978-972-47-5393-5

978-972-0-40301-8

978-972-0-30232-8

978-972-0-30233-5

978-972-0-30240-3

€ 31.500

€ 32.360

€24.970

€ 24970

€24.970




12 °ano

Biologia - CCH (CT - FE Opcao 12°)

Odisseia 12 Ana Bela Saraiva, Antonio Guimaraes,
Hugo Novais, Jorge Reis

Economia C - CCH (FE Opcéao 12°)

Economia C - 12.° Ano Elsa Silva, Rosa Moinhos

Educacao Moral e Religiosa - CCH

ARTE CRISTA: EXPRESSAO Joao Filipe Matoso Carapito,

DA FE, LUGAR DA BELEZA Maria Manuela Silvério Barreiros,
(EMRC - Ensino Vitor Fernando Fernandes Guerra
Secundario - UL 9)

IGREJA: COMUNIDADE DE José Eduardo Borges de Pinho,

AMOR E DE SERVICO Moisés Oliveira Lobo,

(EMRC - Ensino Pedro Nuno Silva Coelho,
Secundario - UL 8) Rogério Paulo dos Santos Teixeira
O AMOR E O AMAR César Augusto Silva Bras,

(EMRC - Ensino Luis Manuel Pereira da
Secundario - UL 10) Silva, Maria Alexandra Pires

de Figueiredo

Porto Editora, S.A.

Platano Editora, SA

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

978-972-0-42178-4

978-989-760-389-1

978-989-8822-59-8

978-989-8822-56-7

978-989-8822-57-4

€41.950

€ 30.690

€3.390

€ 3.390

€3.390




Fisica - CCH (CT - FE Opcao 12°)

12F - Fisica 12.° ano Carlos Fiolhais, Carlos Portela, Graca Ventura, Texto Editores, Lda. 978-972-47-5789-6 € 44.640
C
José Antdnio Paixao, Manuel Fiolhais,
Rogério Nogueira

Geografia C - CCH (FE Opcéao 12°)

G12 - Geografia C Ricardo Pinho, Simone Oliveira Areal Editores, SA 978-989-767-914-8 €41.120

Historia A - CCH (LH - FE)

Entre Tempos 12 - Alfredo Costa, Ana Cristina Santos, Porto Editora, S.A. 978-972-0-41394-9 € 42.960
Historia A Célia Pinto do Couto,
Maria Antonia Monterroso Rosas

Inglés (Continuacao) - CCH (FE)

MySelfie 12 - Inglés 12.°  Noémia Rodrigues, Paula Mendes Texto Editores, Lda. 978-972-47-5795-7 € 30.570
ano

Matematica A - CCH (CT/CSE - FE)

Novo Espaco 12 - Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues Porto Editora, S.A. 978-972-0-42507-2 €45.190
Matematica A




Portugués - CCH (FG)

Mensagens 12 - Alexandre Dias Pinto, Ana Andrade,
Portugués 12.° ano Carla Cardoso, Célia Cameira

Psicologia B - CCH (FE Opcao 12°)

IDentidade 12 - Nuno Fadigas, Nuno Freixo, Ricardo Sousa
Psicologia B

Quimica - CCH (CT - FE Opcao 12°)

Quimica em Reacdo 12 -  Carlos Cunha, Cristina Celina Silva
Quimica

Sociologia - CCH (CSE/LH - FE Opc¢ao 12°)

Sociologia 12 - Sociologia Ana Luisa Rodrigues, Belmiro Gil Cabrito,
12.° ano Maria Jodo Pais, Maria Manuela Gois

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

978-972-47-5801-5

978-972-0-43285-8

978-972-0-42346-7

978-972-47-5804-6

€ 36.110

€40.970

€ 44.220

€41.630




